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1 ÚVOD

Judaismus i s jeho kulturou mě oslovil již v létě 2009, kdy jsem

navštívila Izrael a mohla tak poznat jeho krásy. Nezapomenu na překrásný

Safed, kde jsme byli v pátek přes den a mohli jsme zde pozorovat Židy, kterak

spěchají v typickém oblečení a se štrejmly na hlavách. Zapůsobila na mě

i Mea Šearim, která jako by nás přenesla do štetlu kdesi v Haliči. V Izraeli na

mě zapůsobilo vlastně vše a proto jsem se rozhodla studovat i hebrejštinu.

Také moje bakalářská práce byla zaměřena na židovské dějiny, a sice na

dějiny Židů v Blovicích. Téma zaměřené na hnutí Chabad jsem si vybrala

s radostí, neboť jsem tak zůstala věrna „tradici“ zaměření svých

absolventských prací na judaismus. V neposlední řadě také musím zmínit, že

jsem velkou fanynkou amerického zpěváka Matysiahu, který je členem

Chabadu.

Cílem mé diplomové práce a současně i mým skromným přáním je, aby

si člověk, který ví jen základní věci o judaismu, rozšířil své znalosti

o chasidismu. Aby člověk, dejme tomu nadšený fanoušek Matysiahua, dokázal

po přečtení této práce vysvětlit svým přátelům, jak chasidismus vznikl

a proč, jaké byly jeho původní ideje, a aby dokázal stručně pohovořit

o tom, jak vznikal Chabad a jaká byla jeho cesta od menšího

východoevropského židovského hnutí k obrovskému celosvětovému hnutí

s miliony členů.

Jádro práce jsem se rozhodla ponechat jako jednu velkou kapitolu

a jednotlivá témata jsem rozpracovala v podkapitolách.

Podle mého názoru je nezbytné, aby se čtenář v prvních kapitolách

práce seznámil s počátky chasidismu, ze kterého Chabad vzešel, a proto jsem

první stránky věnovala osobnosti Jisraela ben Eliezera neboli Baal Šem Tova

a tomu, jak jeho žák Dov Ber z Mezriče, který je znám jako Velký Maggid

z Mezriče, postoupil Beštovo učení svému žáku Šneuru Zalmanovi, jenž na

základě idejí a učení chasidismu a luriánské kabaly založil hnutí Chabad.
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V dalších podkapitole jsem se věnovala osobě Šneura Zalmana z Ljady

a jeho životní cestě od mládí, přes založení Chabadu, věznění až ke smrti na

útěku před francouzskými vojsky. Podkapitola učení Chabadu je rozdělena na

úvod a na další dvě části, z nichž jedna pojednává o vztahu Chabadu a Likutej

Amarim neboli Tanji a druhá se zabývá vztahem Chabadu a kabaly. V další

podkapitole, kterou jsem nazvala Chabad po Šneuru Zalmanovi, jsem popsala

osobnosti dalších lubavičských rebe, jejich učení i filosofii a jejich životní

peripetie s tím, že relativně velký prostor jsem věnovala osobě předposledního

cadika Chabadu, Josefu Jicchakovi Schneersohnovi. Dále už jsem se rozhodla

popsat hnutí Chabad v celosvětovém měřítku, jak se z New Yorku šířil do

celého světa, na jeho misijní a jiné aktivity. Jelikož americký Chabad, a vlastně

Chabad jako takový, je velmi spjat s posledním cadikem Chabadu

Menachemem Mendelem Schneersohnem, věnovala jsem mu řádky právě

v podkapitole o americkém, potažmo celosvětovém Chabadu.

V podkapitole, která pojednává o Menachemu Mendelovi Schneersonovi, jsem

rozebrala s ním spojenou mesiášskou kontroverzi a rovněž i jeho postoje

k holocaustu, k čemuž mi dobře posloužila knížka Jehudy Bauera

Úvahy o holocaustu.

V dalších podkapitolách jsem se věnovala již čistě Chabadu v Praze

a tomu, kterak zde londýnský rabín Glück připravoval již od 70. let půdu pro

založení pražského Chabadu. Samozřejmě jsem také musela popsat jeho

instituce a další aktivity. Protože pražský Chabad má ješivu, která nese název

Maharalův institut, věnovala jsem se v podkapitole o této vzdělávací instituci

i tomu, jak učení Chabadu ovlivnil Jehuda Liva ben Becalel, známý jako rabbi

Löw. Krátce jsem popsala i košer restaurace pražského Chabadu, které se

nazývají Shelanu, což v překladu do češtiny znamená U nás. V krátkosti jsem

také informovala o základních pravidlech kašrutu. V podkapitole o veřejných

aktivitách Chabadu jsem se zmínila mimo jiné i o mateřské školce Gan

Chabad.

V závěrečných podkapitolách jsem se zaobírala událostmi, jimiž je

Chabad viditelný i veřejnosti, například tradičnímu rozsvěcení chanukíje na

Palachově náměstí nebo nedávné události, kdy do chabadnické synagogy
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vnášeli novou Tóru, o čemž se psalo i v denním tisku. Nemohla jsem bohužel

opomenout nešťastnou, avšak pro čtenáře zřejmě atraktivní, událost, kdy se

v dubnu 2005 střetli ve Staronové synagoze příznivci Chabadu na straně

druhé a příznivci rabína Karola Sidona na straně druhé. Poslední podkapitola

je věnována chasidským stopám v českých zemích, protože mezi

jihomoravským Mikulovem, Magidem z Mezriče a Šneurem Zalmanem z Ljady

je spojitost a o té v poslední podkapitole píši.

V práci jsem využívala především internetové zdroje a knihy.

Z internetových zdrojů jsem využívala například archiv České televize, kde

jsou velice pěkné dokumenty o Baal Šem Tovovi a Martinu Buberovi

odvysílané v rámci pořadu Svědci a Světci nebo pořad Cesty víry, kde byla

reportáž o Maharalově institutu. Z další internetových médií jsem pak

využívala například youtube, kde lze naléz trailer k dokumentárnímu filmu

Chabad Rebbe and the German Officer, který pojednává o útěku Josefa

Jicchaka Schneersona z válkou stiženého Polska do New Yorku, jenž se

později stal ústředím Chabadu. Na webovém serveru youtube.com, na kanálu

uživatele jrmcrm lze naléz četná videa vázající se k pražskému Chabadu-

využila jsem video o otevření Maharalova institutu a několik dalších videí,

která popisují, jak tato vzdělávací instituce funguje. Co se týče nešťastné

události ve Staronové synagoze, jako zdroj mi posloužily internetové noviny,

mezi kterými jsou například novinky.cz, stránky Českého rozhlasu nebo česko-

židovské noviny Delet. Použila jsem také článek dostupný na internetových

stránkách deníku Ha-Aretz, který pojednává o životě Šneura

Zalmana a v neposlední řadě jsem používala oficiální web Chabadu

chabad.org.

Z knih jsem využivala především Likutej Amarim neboli Tanju, jejímž

autorem je sám Šneur Zalman z Ljady a publikace o kabale od Gershoma

Scholema a Moše Idela. Velice nápomocné mi byly knihy Svět chasidů od

Elieho Wiesela, Židovské náboženství v proměnách věků od Kurta Schuberta

nebo Chasidská vyprávění od Martina Bubera. První knihou, kterou jsem

přečetla, s úmyslem vtáhnutí se do děje diplomové práce, bylo Devět bran od

Jiřího Mordechaje Langera. Na úvodní stránce této knihy je citát: „Nesnadná je
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cesta do říše chasidů. Cestovatel prodírajícíc se houštinami pralesů,

nezkušený a nedostatečně vyzbrojený, není větším odvážlivcem než ten, kdo

se odhodlá vniknouti do světa chasidského, nevzhledného, ba odpuzujícího

svým podivínstvím”, a tento výrok by možná mohl charakterizovat mojí

dlouhodobou snahu sejít se s rabínem Manisem Barashem, která byla

nakonec úspěšná. V Chabad centru v ulici U milosrdných se mi dostalo

vřelého uvítání a pan rabín Manis Barash mi řekl spoustu důležitých

a zajímavých skutečností. Dále jsem se setkala s vrchním zemským

a pražským rabínem, panem Karolem Efraimem Sidonem a toto setkání mi

dalo mnoho nejen pro diplomovou práci, ale bylo pro mě i velkým zážitkem.

Musím také zmínit online dostupné pdf verze vědeckých článků

o chasidismu, mohla bych jmenovat například Stephena Sharota From

Brookline to Brooklyn či články stažené z ProQuestu Commanded to

stay: Why the Lubavitcher Jews still love in Crown Heights, který napsal

Anthony Weiss či článek Stanleyho Schneidera a Josepha H. Berkeho

Sigmund Freud and the Lubavitcher Rebbe.

Veškeré přepisy z hebrejštiny do latinky jsem prováděla na základě


[…]


Manis Barash and also for chief rabbi of the city of Prague and of the Czech

Republic, Karol Efraim Sidon and I really really don´t want to neither one of

them insult or something like that. In this case, I was using articles of domestic

and abroad periodics, which are available on internet and also the interviews, I

had with rabbis Barash and Sidon.

Writing this thesis enriched me with new knowledge about begginings of

Hasidism and Chabad, which I knew before only superficially and I was

familiar with Chabad only by my favourite singer Matisyahu. I found out a lot of

new things about Kabala, about teaching of Maharal, about Judaism. And last,

but not least, I enriched my bookcase with some new pieces which I was using

for this thesis.

I was trying to write this work really conscientiously and to be

understandable for reader. In the beginnings, and actually during almost all

time of writing, I was battling with surges of despair, when I was thinking that I

can´t never write a thesis like this. I hope that I succeed with writing good

thesis and I hope that this thesis has a head, tail and it´s meaningful. But often

I was catched by myself in searching of some piquancies and curiosities, for

example I was happy to search how and who escaped and survived in what

conditions, who helped whom, who said what in presentiment and so on.

I have to admit, that during I was writing about Hasidism and beginnings

of Chabd in Eastern Europe, instead of searching for something relevant, I

was typing into youtube toolbar words like shtetl, Belz, klezmer, shtreimel and
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so on and this resulted in replay of song Belz, mayn shtetele Belz and also in

intense despair of our neighbors, because then my passion for klezmer and

folklore jewish songs, especially in my moments of despair, could break out to

the fullest.

On the last rows of my thesis I want to write my humble wishes. I really

wish it and want my thesis to fulfil my aim to enrich knowledge readers about

Judaism, Hasidism and Chabad and also I truly wish the people, who are more

acknowledged than me, to say that this thesis wasn´t so bad.
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7. PŘÍLOHY

Vrchní zemský a pražský rabín Karol Efraim Sidon a autorka. Fotografie

pořízena autorkou v Praze dne 3. 4. 2014
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Rabín Manis Barash a autorka. Fotografie pořízena autorkou v Praze dne 3. 4.

2014
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Rabín Manis Barash v synagoze Ahavat Josef. Fotografie pořízena autorkou

v Praze dne 3. 4. 2014
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 Shneur Zalman z Ljady, zakladatel hnutí

Chabad. Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Schneur_Zalman_of_Liadi.jpg

,citováno dne 29.4.2014

Menachem Mendel

Schneersohn, třetí cadik Chabadu. Zdroj:

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Tzemachtzedek2.jpg , citováno dne 29.4.2014

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Schneur_Zalman_of_Liadi.jpg
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Tzemachtzedek2.jpg
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Shmuel Shneersohn, čtvrtý cadik

Chabadu. Zdroj: http://www.findagrave.com/cgi-

bin/fg.cgi?page=gr&GRid=13682720 , citováno dne 29.4.2014

Sholom Dov Ber Schneersohn, pátý

cadik Chabadu. Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Image-

RebbeRashab.jpg , citováno dne 29.4.2014

http://www.findagrave.com/cgi-bin/fg.cgi?page=gr&GRid=13682720
http://www.findagrave.com/cgi-bin/fg.cgi?page=gr&GRid=13682720
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Image-RebbeRashab.jpg
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Image-RebbeRashab.jpg
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Josef Jicchak

Schneersohn, šestý cadik Chabadu a Menachem Mendel Schneersohn,

sedmý cadik Chabadu. Zdroj:

http://failedmessiah.typepad.com/failed_messiahcom/2005/02/stop_blaming_t

h.html , citováno dne 29.4.2014

http://failedmessiah.typepad.com/failed_messiahcom/2005/02/stop_blaming_th.html
http://failedmessiah.typepad.com/failed_messiahcom/2005/02/stop_blaming_th.html
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 Menachem Mendel

Shneerson, sedmý cadik Chabadu. Zdroj:

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Rabbi_Menachem_Mendel_Schneerson2.jpg ,

citováno dne 29.4.2014

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Rabbi_Menachem_Mendel_Schneerson2.jpg
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Menachem

Mendel Schneerson na micva tanku v podobě Mesiáše. Zdroj:

http://failedmessiah.typepad.com/failed_messiahcom/2012/02/new-chabad-

mitzvah-tank-look-portrays-dead-rebbe-as-king-messiah-

234/comments/page/2/

SPZ Nissanu Pathfinder,

kde MHM odkazuje na Melech ha-Mashiach (král Mesiáš) a 770 na číslo

popisné domu, kde sídlí ústředí Chabadu v Crown Heights. Zdroj:

http://failedmessiah.typepad.com/failed_messiahcom/2012/08/a-chabad-

messianist-license-plate-123.html , citováno dne 29.4.2014

http://failedmessiah.typepad.com/failed_messiahcom/2012/02/new-chabad-mitzvah-tank-look-portrays-dead-rebbe-as-king-messiah-234/comments/page/2/
http://failedmessiah.typepad.com/failed_messiahcom/2012/02/new-chabad-mitzvah-tank-look-portrays-dead-rebbe-as-king-messiah-234/comments/page/2/
http://failedmessiah.typepad.com/failed_messiahcom/2012/02/new-chabad-mitzvah-tank-look-portrays-dead-rebbe-as-king-messiah-234/comments/page/2/
http://failedmessiah.typepad.com/failed_messiahcom/2012/08/a-chabad-messianist-license-plate-123.html
http://failedmessiah.typepad.com/failed_messiahcom/2012/08/a-chabad-messianist-license-plate-123.html
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