ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta filozofická

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Eliška Halová

Název práce: Hnutí Chabad v Praze po roce 1989

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cíl práce se do určité míry míjí s tématickým vymezením v textu práce. Ačkoliv se práce jmenuje „*Hnutí Chabad v Praze po roce 1989*“ jako cíl je uvedeno: „... aby si člověk, který ví jen základní věci o judaismu, rozšířil své znalosti o chasidismu. Aby člověk, dejme tomu nadšený fanoušek Matysiahua, dokázal po přečtení této práce vysvětlit svým přátelům, jak chasidismus vznikl a proč, jaké byly jeho původní ideje, a aby dokázal stručně pohovořit o tom, jak vznikal Chabad a jaká byla jeho cesta od menšího východoevropského židovského hnutí k obrovskému celosvětovému hnutí s miliony členů“. Jako oponent vlastně nevím, zda je cíl splněn či nikoliv. Zde uvedený cíl, jdoucí nad rámec tématu, byl splněn částečně. Cíl má však reflektovat téma a proto níže hodnotím, do jaké míry se autorce podařilo zpracovat téma „*Chabad v Praze po roce 1989*“.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Studentka si vybrala téma, k němuž je k dispozici jen velmi málo literatury a které není možné zvládnout bez terénního výzkumu. Na práci je to patrné. Text má 63 stran, přičemž o Chabadu v Praze, který má být podle názvu práce hlavním tématem, se hovoří na stranách 38-56. Ostatní stránky tvoří stručně převyprávěné dějiny chasidismu a chabadu obecně. Některé pasáže pak tématicky poněkud vyčnívají, jako například: převyprávění luriánské kabaly (str. 17-19), pasáže o záchraně Schneersohna před nacismem (23-25), technice prepisování svitku Tory (45-46) nebo o životě rabi Šmelkeho z 18. století (str.: 56-60). Práce má silnější a slabší místa. Některé z těchto pasáží jsou i zajímavé, ale jiné zase působí, jako by autorka potřebovala nastavit místo. Jiné (chasidismus v Čechách) by byly naprosto opodstatněné, kdyby byly umístěny v jiné části práce. Informace o pražském Chabadu jsou poměrně stručné a spočívají v představení institucí, které Chabad v Praze provozuje a stručného shrnutí procesu etablování Chabadu v Praze. V této části je největší pozornost věnována rekonstrukci roztržky na půdě pražské židovské obce v roce 2005, která vyústila i v nechvalně známé fyzické potyčky mezi příznivci a odpůrci pronikání Chabadu mezi pražskými Židy. Zde autorka nabízí i vlastní rešerši tisku a rozhovory se zúčastněnými.

Čas od času se v práci objeví tvrzení, které autorka úplně nedomyslela, jako například: „*Pokud bych měla co nejpřesněji vylíčit význam Likutej amarim neboli Tanji, myslím, že by bylo vhodné toto přirovnání-pokud křesťanství má Bibli, Chabad má Tanju.*“ (str. 14). Na podobná tvrzení a příklady je třeba být opatrný. Pokud křesťanství má Bibli, tak Chabad má také Bibli, totiž Tóru. Tanja je komentář, midraš, který je sice významný, ovšem neklade si ambici stát se náhražkou Písma.

S obsahovým zpracováním souvisí i jeden detail, se kterým jsem se doposud v bakalářských a diplomových pracích nesetkal a vlastně ani nevím, jak na něj reagovat. Autorka je bezesporu hrdou a milující matkou a oponent může jen popřát *mazl tov!* V odborném textu však musí být schopna rozdělit svůj osobní a profesní život... Věnování „Kryštůfkovi“ vycentrované na první straně dokonce se srdíčky, opakované zmínky „Kryštůfek toto“ a „Kryštůfek tamto“ a fotografie v příloze, z nichž to vypadá, jako by „Kryštůfek“ a jeho hrdá matka byli skoro důležitější než fotografovaní rabíni, celou práci zbytečně shazují. Reklamu na domácí firmu Kamenoprůmysl s.r.o. uvedenou v závěru práce (dokonce i v anglickojazyčném abstraktu) bych rovněž do závěru vědecké práce nevrátil.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Několik nepříjemných problémů bohužel nacházím i ve formální úpravě. Veškeré citace elektronických zdrojů v závěru práce jsou chybné a bylo by nutné je předělat – obsah na internetu není možné uvádět pouze výčtem adres. Internetový obsah někdo napsal, někdy a někde jej publikoval a jelikož je internet velmi dynamickým prostředím, pak je třeba i uvést, že autor práce tento obsah v nějaký konkrétní den přistupoval a po tomto dni už nemůže ručit za platnost adresy. Všechny tyto údaje ale v závěrečném seznamu zdrojů chybí.

Ačkoliv autorka tvrdí, že používá úzus podle slovníku Judaismus od A do Z, většinou je použitý úzus poplatný citovanému zdroji, tj. zpravidla angličtině a není sjednocen. Je tedy možné setkat se s prepisy jako: "Tzemach Tzedek" (str. 21, správně má být Cemach cedek či "Moreinu Ha Rabbi Schmuel", tamtéž, správně by asi mělo být "Morejnu ha-rabi Šmu'el" atd.). Je třeba mít na paměti, že kupříkladu stránky Chabadu, z nichž autorka čerpá jsou v angličtině, která má jiný úzus přepisu hebrejštiny. Autorka je hebrejštinářka a měla by tedy tyto nuance znát. Většina prepisů hebrejských výrazů je ve skutečnosti uvedena v anglickém tvaru. Občas dochází k záměně slov při přepisu, ovšem domnívám se, že zde spíše „řádily“ automatické opravy, například na str 15. „Jech ha-tov“, kde asi autorka měla na mysli „jecer ha-tov“.

Trochu nezvyklé je použití biblických překladů podle *Překlad 21. století*. Pro překlady biblických textů je v české religionistice zvykem používat ČEP, rabínský překlad či Kralickou Bibli. Překlad 21. století je velmi nepřesný, neboť záměrem překladatelů byla čtivost a srozumitelnost. Jako takový je velmi pěkný, ovšem je určen pro rekreační četbu a nikoliv pro odbornou práci s biblickým textem. S překlady pak souvisí i otázka, co znamená, když autorka v poznámce pod čarou u citace uvádí "volně přeloženo", načež ale přeložený text označí jako přímou citaci? Je to tedy přímá citace, nebo volná parafráze? Způsob citování to musí reflektovat. Nerozumím také způsobu ozdrojování informací o záchraně Rebbe Schneersohna na str. 24, které zní: "převyprávěno na základě shlédnutí traileru k filmu "Chabad Rebbe and the German Officer,, režie Larry Price, dostupné..." [atd.] Mám to chápat tak, že autorka vyvozuje jakékoliv závěry o obsahu či synopsi filmu na základě traileru?

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

V závěru své práce autorka píše: „Na poslední řádky mé diplomové práce bych chtěla napsat své přání. Přála bych si totiž, aby má práce skutečně splnila můj cíl rozšířit potenciálním čtenářům vědomosti o judaismu, chasidismu a Chabadu a také, aby si ti, kteří jsou informovanější než já, řekli, že má práce není zase tak špatná.“ (str. 63). Tento citát vystihuje můj celkový dojem z předložené práce. Práce „není tak špatná“, ovšem její obhajoba bude v současné podobě bohužel nesnadná.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Z jakých zdrojů čerpá židovská mystika?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

DOBŘE

Datum:

7.5.2014

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.